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Flere tilfælde af ny virussygdom fundet i hvede 

Der er fundet flere tilfælde af den nye virussygdom Soil borne cereal mosaic virus (SBCMV). 

Sønderjysk Landboforening og Kolding Herreds Landbrugsforening har i uge 20 hver fundet et nyt tilfælde af den nye virussygdom Soil borne cereal 
mosaic virus (SBCMV) i en hvedemark i nærheden af Christiansfeld, hvor det første tilfælde blev fundet i 2010. Der er omkring 3-5 km mellem 
marken med det første tilfælde og de marker, hvor der nu er fundet angreb. Der er tale om angreb hos 3 forskellige landmænd, som ikke har
maskinfællesskab. Der var i de to nye marker en eller flere pletter i marken på omkring 200 m2, som fulgte jordbearbejdningsretningen. Sønderjysk 
Landboforening udsår i efteråret forskellige sorter i et angrebet område i marken, hvor der blev fundet angreb allerede i 2010 for at vurdere 
sortforskelle i modtagelighed.

Landbosyd har igen fundet angreb af den nye virussygdom soil borne cereal mosaic virus (SBCMV) i en hvedemark på Als. I marken var der en 
afgrænset plet på ca. 3 x 10 meter, som fulgte kørselsretningen. Viruset overføres af den jordboende svamp Polymyxa graminis, så smitten spredes 
via jord på maskiner, sandflugt o.lign. De angrebne planter var lavere, og der sås tydelig mosaik (korte tynde gullige streger på de grønne blade).
Se foto 1.

I 2013 blev der også fundet angreb i hvede på en anden ejendom på Als. I 2010 fandt Sønderjysk Landboforening angreb ved Christiansfeld. 
Derudover er der fundet angreb i rug i to tilfælde, hvor det ene tilfælde også blev fundet i 2013 af Gefion.

Der er ikke nogen muligheder for bekæmpelse. Smitten er i jorden, og spredning via jord på maskiner skal derfor begrænses. Sejet Planteforædling 
oplyser, at Tuareg og Hybery er resistente mod viruset.

Se yderligere i plantenyt nr. 1337, 2013.

Foto 1. Angreb af soil borne cereal mosaic virus i hvede.
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Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.
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